Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.
PROJETO DE LEI Nº 36/ 2010

Denomina de Travessa Luiz Victório

Baptisteli a travessa nº 01 do Bairro

Residencial Dalvo de Oliveira Bemfeito.

Exposição de Motivos

Luiz Victório Baptisteli, mais conhecido como Luiz Baptisteli, foi o 4º filho, de

10 irmãos, de uma família legitimamente italiana, que veio para o Brasil no início do

século passado, instalando-se na vizinha Piedade de Ponte Nova, à época ainda

distrito de Ponte Nova, onde veio a nascer em 21 de setembro de 1933. Passado

algum tempo, a família adquiriu um pedaço de terra em Urucânia, onde trabalhavam

na lavoura. Na adolescência, Luiz Baptisteli prestou concurso para a Rede

Ferroviária (RFFSA), onde foi aprovado, iniciando seu trabalho na Estação de

Bandeiras, sendo transferido posteriormente para Rio Casca, até vir a residir

definitivamente em Ponte Nova, trazendo consigo seus pais e irmãos. Conheceu e

casou-se em 1958 com D. Neide Guimarães, com quem teve 9 filhos: Rosilene, Luiz

Carlos, Rosemeire, Rosângela, Rogéria, Regina, Reinaldo, Ricardo e Reginaldo.

Só pôde estudar mais tarde, mas sempre quis receber seu diploma. Na

ocasião da formatura, foi acompanhado por sua filha mais velha, Rosilene, e recebeu

o canudo com emoção difícil de descrever, assim ele dizia.

Dedicou sua vida à família e a outra paixão, adquirida como se fosse amor à

primeira vista, o Esporte Clube Palmeirense, o qual considerava sua segunda família.

Participou da vida do Clube Índio nos momentos mais difíceis, trazendo sempre a

bandeira da seriedade, honradez e convicção de princípios, sendo um dos baluartes

da velha guarda, que fez com que o clube se transformasse no que representa hoje

para toda a comunidade pontenovense. Sua dedicação levou o clube a homenageá-

lo em 2003, dando seu nome ao campo de futebol society.

Luiz Baptisteli sempre amou esta terra, desde que aqui se instalou.

Transmitiu este amor a todos os seus filhos, netos e netas, que de alguma forma

tentam, com o mesmo entusiasmo, manter nesta cidade maravilhosa o progresso, o

conhecimento e as oportunidades, dando exemplos, como ele, de dignidade,

cidadania e respeito a todos os conterrâneos.

Solicito aos nobres colegas a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2010

Vereador HALAÔR XAVIER DE CARVALHO - PSDB

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.
PROJETO DE LEI Nº 36 / 2010

Denomina de Travessa Luiz Victório

Baptisteli a travessa nº 01 do Bairro

Residencial Dalvo de Oliveira Bemfeito.

A Câmara Municipal de ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Travessa Luiz Victório Baptisteli a travessa nº 01

do Bairro Residencial Dalvo de Oliveira Bemfeito.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,     de                     de          .

João Antônio Vidal de Carvalho

Prefeito Municipal

Wanderley Ribeiro Ferreira

Secretário Municipal de Governo

Iniciativa: Vereador

HALAÔR XAVIER DE CARVALHO - PSDB

MESA DIRETORA

José Mauro Raimundi – Presidente

Nilton Luís de Paula – Vice-Presidente

José Rubens Tavares - Secretário